
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

РАЙОННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 22 декабря 2020 года № 47
с. Ловозеро

О порядке применения
бюджетной классификации

В соответствии со ст.ст.9,21 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, утвержденным решением Совета
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от 17Л2.2018
№ 22 (с дополнениями и изменениями), в целях обеспечения ведения
бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
«Общие подходы к формированию бюджетной классификации»

(приложение № 1 к настоящему приказу);
- «Перечень кодов целевых статей бюджетной классификации, относящихся к
бюджету муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района» (приложение № 2 к настоящему приказу);
- «Перечень муниципальных кодов цели» (приложение № 3 к настоящему
приказу);
-  «Указания по применению Перечня муниципальных кодов цели»
(приложение № 4 к настоящему приказу).

2. Установить, что для отражения расходов применяется единый перечень
видов расходов, утверждаемый на соответствующий год Министерством
финансов Российской Федерации и включающий группы, подгруппы и
элементы видов расходов.

3. Установить, что перечень кодов целевых статей расходов, перечень
муниципальных кодов цели применяются к правоотношениям, возникшим при
составлении проекта бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов.



4. Признать утратившими силу:
- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского

района от 25.12.2019 № 55 «О порядке применения бюджетной
классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 10.01.2020 № 2 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 31.01.2020 № 8 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 30.04.2020 № 13 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 15.05.2020 № 17 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 04.09.2020 № 29 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации»;

- приказ районного финансового отдела администрации Ловозерского
района от 24.09.2020 № 31 «О внесении изменений в Приказ районного
финансового отдела администрации Ловозерского района от 25.12.2019 № 55
«О порядке применения бюджетной классификации».

Начальник районного финансового отдела df .
администрации Ловозерского района Котова



Приложение К» I
X приказу районного финансового отдела
администрации Ловозерского района
от22,12-2020№47

Общие подходы к формированию бюджетной классификации

1. Классификация расходов бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (далее - бюджет)
представляет собой группировку расходов бюджетов и отражает направление
бюджетных средств на вьшолнение органами местного самоуправления
основных функций и решение социально- экономических задач.

Код классификации расходов бюджет состоит из:
- кода главного распорядителя бюджетных средств;
- кода раздела (подраздела);
- кода целевой статьи;
- кода вида расходов;
- иных кодов аналитического учета (муниципального кода цели; кода

цели, присваиваемого органами Федерального казначейства).
2. Код главного распорядителя бюджетных средств устанавливается в

соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов
бюджета перечнем главных распорядителей бюджетных средств.

3. Коды разделов (подразделов) устанавливаются в соответствии с
утвержденными приказами Минфина России "О Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения" на соответствующий финансовый год и
плановый период

4. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку
бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и (или) не
включенным в муниципальные программы направлениям деятельности
муниципальных органов, указанных в ведомственной структуре расходов, и
(или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств
соответствующих бюджетов.

Код целевой статьи расходов бюджетов представлен в виде трех
составных частей и состоит из десяти разрядов.

Целеви стетъа
Программное

(кепрограмыное)
нашмвление pacxoiioa

Подпрограмма Основное
мфопршгтне

Направление расходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1) Первая часть - код муниципальной программы или непрограммной
деятельности (1 и 2 разряды).

2) Вторая часть - код подпрограммы или непрограммной деятельности (3
разряд).



3) Третья часть (4 и 5 разряды) - код основного мероприятия подпрограмм
муниципальных программ или федерального (регионального) проекта.

4) Четвертая часть - код направления расходов (6 - 10 разряды)
предназначен для кодирования направлений расходования средств,
конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия программы
или непрограммной деятельности.

-Целевым статьям бюджета могут присваиваться уникальные коды,
сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: цифр - О, 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9; букв русского алфавита - А, Б, В, Г, Д, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С,
Т. У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я; букв латинского алфавита А, D, Е, F, G, I, J, L, N,
Р, Q, R, S, Т, и, V, W, Y, Z.

Наименования целевых статей бюджета устанавливаются районным
финансовым отделом администрации Ловозерского района и характеризуют
направление бюджетных ассигнований на реализацию:

- муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности
муниципальных органов;

- подпрограмм муниципальных программ;

- основных мероприятия муниципальных программ, национальных,
федеральных и региональных проектов;

- направлений расходов.
Расходы бюджета на осуществление переданных полномочий Российской

Федерации, источником финансового обеспечения которых является единая
субвенция (субвенции) из федерального бюджета, отражаются в соответствии
с требованиями, установленными приказами Минфина России "О Порядке
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, их структуре и принципах назначения" на соответствующий
финансовый год и плановый период

Для кодирования отдельных направлений расходов могут применяться
универсальные коды.

5. Виды расходов детализируют направление финансового обеспечения
расходов бюджетов по целевым статьям классификации расходов.

Для отражения расходов применяется единый перечень видов расходов,
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации и
включающий фуппы, подгруппы и элементы видов расходов.



Приложение № 2
к приказу районного финансового отдела
администрации Ловозерского района
от 22.12,2020 К247

ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ, ОТНОСЯЩИХСЯ К БЮДЖЕТУ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

Код Наименование
Раздел 1. Перечень муниципальных программ, подпрограмм, основных мероприятий

01 0 00 0000 0 Муниципальная программа «Повышение эффективности бюджетных расходов
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района»

01 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Размещение информационных материалов о результатах
деятельности и финансового контроля

01 0 02 0000 0 Основное мероприятие 02; Поддержка имеющихся информационных (в т.ч.
телекоммуникационных) баз, обновление программного обеспечения, позволяющее
эффективно управлять общественными финансами

02 0 00 0000 0 Муниципальная программа «Эффективное использование и распоряжение
муниципальным имуществом муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района Мурманской области»

02 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости
объектов муниципального и бесхозяйственного имущества

02 0 02 0000 0 Основное мероприятие 02; Оплата взноса на капитальный ремонт МКД
02 0 04 0000 0 Основное мероприятие 04: Содержание животных без владельцев, гфинятых в

муниципальную собственность
02 0 05 0000 0 Основное мероприятие 05; Обеспечение изготовления технической документации на

объекты муниципальной недвижимости

03 0 00 0000 0 Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района»

03 0 02 0000 0 Основное мероприятие 02; Проверка и содержание подъездов к источникам
пожаротушения (уборка крыщек колодцев пожарных гидрантов и расчистка
подъездных путей к ним)

03 0 03 0000 0 Основное мероприятие 03; Создание противопожарных минерализационных полос
вокруг с. Краснощелье, с. Каневка (вырубка деревьев и кустарника, очистка
территории)

03 0 05 0000 0 Основное мероприятие 05: Страхование и медицинский осмотр добровольных
пожарных

03 0 06 0000 0 Основное мероприятие Об; Поощрение членов ДПК за активную раооту по
предупреждению и ликвидации пожаров

03 0 07 0000 0 Основное мероприятие 07; Содержание и обслуживание пожарного депо в с.
Краснощелье, пожарно-технического оборудования и инвентаря (коммунальные
услуги, вознаграждение за услуги по тех. обслуживанию пожарного автомобиля в с.
Краснощелье)

03 0 08 0000 0 Основное мероприятие 08: Укомплектование недостающим пожарным имуществом,
средствами и оборудованием ДПД (приобретение имущества, огнетушителей,
обмундирования и пр.)

03 0 09 0000 0 Основное мероприятие 09; Оснащение территорий общего пользования и объектов,
находящихся в муниципальной собственности противопожарным инвентарем и
средствами пожаротушения

04 0 00 0000 0 Муниципальная программа «Содержание и ремонт объектов внешнего
благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение
Ловозеро»

04 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01. Содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства
сельского поселения, в том числе и отдаленных сел

04 0 02 0000 0 Основное мероприятие 02: Организация наружного освещения улиц, дворовых
территорий поселения

04 0 03 0000 0 Основное мероприятие 03; Обеспечение сохранности, технического обслуживания и
содержания прочих объектов благоустройства



Код Наименование
04 0 04 0000 0 Основное мероприятие 04: Мероприятия по осушествлению деятельности по

обращению с животными без владельцев (отлов и содержание)
04 0 07 0000 0 Основное мероприятие 07: Организация осуществления деятельности по обращению с

животными без владельцев

OS ООО 0000 0 Муниципальная программа «Организация доставки продовольственных товаров (за
исключением подакцизных) в отдаленные села сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района с ограниченными сроками завоза грузов»

05 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01; Организация доставки продовольственных товаров (за
исключением подакцизных) в отдаленные населенные пункты Ловозерского района с
ограниченными сроками завоза грузов

06 0 00 00000 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение знергетической
эффективности муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района Мурманской области»

06 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Повышение энергетической эффективности объектов
наружного освещения, в том числе направленных на замену светильников уличного
освещения на светодиодные

07 0 00 0000 0 Муниципальная программа «Развитие /^льтуры на территории сельского
поселения Ловозеро Ловозерского района»

07 1 00 0000 0 Подпрограмма 1: «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ
<Ловозерский ЦРДК»»

07 1 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Обеспечение деятельности учреждения культуры
07 1 02 0000 0 Основное мероприятие 02: «Обеспечение реализации предоставления гарантий и

компенсаций работникам культурно-досуговых организаций, расположенных в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»

07 1 03 0000 0 Основное мероприятие 03: «Организация праздничных мероприятий, посвященных
юбилейным датам»

07 2 00 0000 0 Подпрограмма 2: «Организация и проведение мероприятий по антитеррористической
защищённости и пожарной безопасности в МБУ «Ловозерский ЦРДК»»

07 2 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Обеспечение антитеррористической защищённости и
пожарной безопасности учреждения культуры

07 3 00 0000 0 Подпрофамма 3:«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
МБУ «Ловозерский ЦРДК»»

07 3 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Обеспечение мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности учреждения культуры

07 4 00 0000 0 Подпрофамма 04: «Модернизация учреждений культуры и искусства на территории
сельского поселения Ловозеро»

07 4 01 0000 0 Основное мероприятие 01: «Обеспечение соответствия учреждения культуры
санитарно-гигиеническим, противопожарным нормам и требованиям, требованиям
безопасности»

07 4 02 0000 0 Основное мероприятие 02: «Укрепление материально-технической базы учреждения
культуры»

OS ООО 0000 0 Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на
территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро»

08 0 01 0000 0 Основное мероприятие 01: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий
08 0 02 0000 0 Основное мероприятие 02: Повышение уровня благоустройства муниципальных

территорий общего пользования
08 0 F2 0000 0
08 0 F2 0000 0 Основное мероприятие F2: «Федеральный проект «Формирование комфортной

городской среды»»

99 0 00 0000 0 Непрограммная деятельность
99 1 00 0000 0 Непрограммная деятельность главы муниципального образования
99 4 00 0000 0 Осуществление органами местного самоуправления сельского поселения Ловозеро

Ловозерского района отдельных государственных полномочий Мурманской
области по определению перечня должностных лиц, уполномоченньрс составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом



Код Наименование
Мурманской области «Об административных правонарушениях»

99 6 00 0000 0 0>бвенции местным бюджетам на осуществление органами местного
самоуправления отдельных государственных полномочий на Осуществление
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

99 700 0000 0 Иная непрограммная деятельность
99 7К000000** Иная непрограммная деятельность по профилактике и устранению последствий

распространения коронавирусной инфекции

Раздел 2. Перечень направлений расходования средств в рамках муниципальных программ,
подпрограмм, основных мероприятий

0001- 0999 Расходы бюджета на содержание органов местного самоуправления
0101 Расходы на выплаты по оплате труда главы муниципального образования
0203 Расходы на обеспечение функций представительного органа муниципального

образования

1091-1999 Расходы на финансовое обеспечение социальных гарантий населению (исполнение
публичных и публичных нормативных обяютельств)

1300-1499 Публичные выплаты (обязательства)
1306 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту

использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых
из местного бюджета

2001-2999 Иные направления расходов на финансовое обеспечение муниципальных
программ

2001 Обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов
местного самоуправления в СМИ и сети Интернет

2003 Использование и распоряжение муниципальным имуществом
2005 Содержание подъездов к источникам пожаротушения, организация деятельности

пожарного депо, поддержание в готовности минерализационных противопожарных
полос

2006 Замена светильников уличного освещения на светодиодные
2009 Обеспечение деятельности культурно-досуговых учреждений
2018 Обеспечение наружного уличного освещения населенных пунктов сельского поселения
2028 Техническое обеспечение наружного уличного освещения населенных пунктов

сельского поселения

2038 Мероприятия по содержанию прочих объектов благоустройства
2048 Мероприятия по обслуживанию прочих объекгов благоустройства
2058 Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация

обустройства мест массового отдыха населения
2098 Организация благоустройства территории сельского поселения

S057 Софинансирование к субсидии на техническое сопровождение программного
обеспечения "Система автоматизированного рабочего места муниципального
образования"

S090 Софинансирование к субсидии на оказание государственной финансовой поддержки
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов

S110 Софинансирование местного бюджета к субсидии на софинансирование расходов,
направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам
муниципальных учреждений

S121 Софинансирование местного бюджета к субсидии из областного бюджета на поддержку
муниципальных программ формирования современной городской среш в части
выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий

PI 10* Средства местного бюджета, превышающие размер расходного обязательства
муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется
субсидия

5001-5999 Расходы бюджета, источником финансового обеспечения которых являются
межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета



Код Наименование
S1I8 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты

7001-7999 Расходы, бюджета, источником финансового обеспечения которых являются
межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета
Субсидии и иные межбюджетные трансферты

7057 Субсидия на техническое сопровождение программного обеспечения "Система
автоматизированного рабочего места м\'ниинпального образования"

7090 Субсидия на оказание государственной финансовой поддержки доставки
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской
области с офаниченными сроками завоза фузов

7110 Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов,
направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам
муниципальных учреждений

7121 Субсидия на поддержку муниципальных гсрофамм формирования современной
городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых
территорий

Субвенции
7554 Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных

государственных полномочий Мурманской области по определению перечня
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области "06
административных правонарушениях"

7559 Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на
осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев

Иные межбюджетные трансферты

8001-8999 Расходы бюджета на финансовое обеспечение социальных гарантий населению
(исполнение публичных и публичных нормативных обязательств)

8001 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих и лиц, замешавших
муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района в соответствии с
законодательством о муниципальной службе

9001-9999 Направления реализации непрограммных расходов
9001 Выплаты по решениям судов
9002 Расходы, связанные с профилактикой и устранением последствий распространения

коронавирусной инфекции

• в данном коде направления расходов (6 -10 разряды кода бюджетной классификации) применяется буква
латинского алфавита
**в4 разряде кода целевой статьи бюджетной классификации мК» - применяется буква кириллицы



Приложение 3
к приказу районного финансового отдела
адмннистраиии Ловозерского района
от 22.12.2020 Ко 47

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОДОВ ЦЕЛИ

Код Наименование
1 2

21101 Выплаты по заработной плате, оплате отпусков, другие выплаты
21102 Выплаты премий муниципальным служащим
21201 Командировочные расходы (суточные)
21299 Другие расходы по прочим выплатам
21301 Начисления на выплаты по оплате труда
21303 Начисления на выплаты по оплате труда, связанные с реализацией Закона Мурманской

области «0 муниципальной службе в МО»
21499 Прочие выплаты персоналу
22100 Услуги связи
22299 Другие расходы по транспортным услугам
22301 Оплата отопления и технологических нужд
22302 Оплата водоснабжения помещений
22303 Оплата потребления электрической энергии
22304 Передаточный тариф по теплу
22305 Оплата потребления газа
22400 Арендная плата за пользование имуществом
22501 Содержание в чистоте помещений, зданий, дворов, иного имущества
22502 Ремонт (текущий и капитальный) и реставрация нефинансовых активов, за

исключением недвижимого имущества

22503 Противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества, обеспечение
функционирования и поддержка пожарной и охранной сигнализации и их техническое
обслуживание

22504 Обеспечение функционирования и поддержка мультисервисных сетей, программно-
аппаратных комплексов, вычислительной техники, оргтехники и их техническое
обслуживание

22505 Ремонт (текущий и капитальный) и реставрация нефинансовых активов в части
недвижимого имущества

22599 Другие расходы по содержанию имущества
22601 Монтаж и установка локальных вычислительных сетей, систем охранной и пожарной

сигнализации, видеонаблюдения
22602 Организация питания
22603 Вневедомственная охрана
22604 Возмещение персоналу расходов, связанных со служебными комаиднровка&ш (проезд,

проживание, иные расходы, связанные с выполнением служебного задания в
командировке)

22605 Услуги в области информационных технологий
22699 Другие расходы по прочим работам, услугам
22700 Страхование
22800 Услуги, работы для целей капитальных вложений
23100 Обслуживание внутреннего долга
24101 Безвозмездные перечисления бюджетным и автономным учреждениям на выполнение

муниципального задания (за исключением расходов на выплаты по оплате труда и
начисления на выплаты по оплате труда)

24103 Безвозмездные перечисления бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
24106 Безвозмездные перечисления бюджетным и автономным учреждениям на выплаты по

оплате труда и начисления на выплаты по оплате труда работников (за исключением
выплат по оплате труда и начислений на выплаты по оплате труда педагогических
работников, а также работников, обеспечивающих предоставление медицинских услуг)

24400 Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям государственного сектора
на произвопство

24500 Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением
нефинансовых организаций государственного сектора) на производство

24АОО* Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением



Код Наименование
1 2

нефинансовых организаций государственного сектора) на продукцию
24600 Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам -

производителям товаров, работ и услуг на производство
25100 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
26200 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме
26300 Пособия по социальной помоши населению в натуральной форме
26400 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
26401 Дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсиям муниципальных служащих
26402 Выплата среднемесячного заработка на период трудоустройства работника,

муниципального служащего при его увольнении в связи с ликвидацией либо
реорганизацией учреждения, иными организационно-штатными мероприятиями,
приводящими к сокращению численности или штата учреждения

26500 Пособия по социальной помоши, выплачиваемые работодателями, нанимателями
бывшим работникам в натуральной форме

26501 Компенсация расходов связанных с переездом и провозом багажа из районов Крайнего
Севера

26600 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
26601 Пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств

работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы (за
исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний)

26602 Иные социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
29000 Прочие расходы
29100 Налоги, пошлины и сборы
29200 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о

страховых взносах

29300 Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов
(договоров)

29400 Штрафные санкции по долговым обязательствам
29500 Другие экономические санкции
29600 Иные выплаты текушего характера физическим лицам
29700 Иные выплаты текушего характера организациям
31001 Автотранспорт и иные транспортные средства
31002 Охранно-пожарная сигнализация
31003 Комплектование книжных фондов библиотек
31004 Компьютерная техника, оргтехника
31005 Бытовая техника, мебель
31006 Реконструкция, модернизация и дооборудование основных средств
31099 Другие расходы на увеличение стоимости основных средств
34100 Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в

медицинских целях

34200 Увеличение стоимости продуктов питания
34300 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов
34400 Увеличение стоимости строительных материалов

34500 Увеличение стоимости мягкого инвентаря

34600 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)
34700 Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений
34900 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения

21-51180-00000-00000 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

75540-21 Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных
государственных полномочий Мурманской области по определению перечня
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об
яг^министративных правонарушениях»

70570-21 Субсидня на техническое сопровождение программного обеспечения "Система
автоматизированного рабочего места муниципального образования"

75590-21 Субвенция на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без
владельцев



Код Наименование
1 2

75590-20 Субвенция на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без
владельцев

70900-21 Субсидия на оказание государственной финансовой поддержки доставки
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в районы Мурманской
области с ограниченными сроками завоза грузов

* в данном коде применяется буква латинского алфавита



I

I  Приложение Ns 4
I  к приказу районного финансового отдела
,  администрации Ловозерского района

от 22.12,2020 № 47

Методические указания
по применению Перечня муниципальных кодов цели

1. Перечень муниципальных кодов цели (далее - Перечень кодов)
применяется к расходам, за исключением расходов, производимых за счет
целевых средств федерального бюджета, в целях:

-  формирования бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, внесения изменений в него,
формирования планов финансово-хозяйственной деятельности и иных
документов;

- составления бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств,
кассового плана выплат бюджета муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района, внесения в них изменений;

- составления сводной бюджетной росписи бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, внесении в
них изменений;

- формирования заявок бюджетополучателей, кассового плана выплат,
предельных объемов финансирования;

- формирования платежных документов.
2. Перечень муниципальных кодов цели применяется при формировании

вышеуказанных документов в части расходов бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, за
исключением:

- расходов бюджета муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района за счет целевых безвозмездных поступлений
(применяются коды цели, присваиваемые органами Федерального
казначейства);

- расходов бюджета муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района по направлениям деятельности.

3. Экономическое содержание муниципальных кодов цели:
21101 «Выплаты по заработной плате, оплате отпусков, другие выплаты»

- расходы на выплаты по заработной плате, оплате отпусков, другие выплаты,
за исключением отнесенных к муниципальному коду цели (далее - МКЦ)
21102;

21102 «Выплаты премий муниципальным служащим - расходы на
выплаты премий муниципальным служащим;

21201 «Командировочные расходы» - расходы на оплату суточных при
служебных командировках;

21299 «Другие расходы по прочим выплатам» - расходы, в соответствии с
Приказом, за исключением отнесенных к МКЦ 21201,21202, 21203;



21301 «Начисления на выплаты по оплате труда» - расходы по
начислениям на выплаты по оплате труда, в соответствии с Приказом за
исключением отнесенных к МКЦ 21303;

21303 «Начисления на выплаты по оплате труда, связанные с реализацией
Закона Мурманской области «О муниципальной службе в МО» - расходы по
начислениям на выплаты, связанные с реализацией Закона Мурманской
области «О муниципальной службе в МО»;

21499 «Прочие выплаты персоналу» - расходы на компенсацию расходов
на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска
и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях, и членов их семей; расходы по оплате стоимости проезда в
учебные отпуска;

22100 «Услуги связи» - расходы на услуги связи в соответствии с
Приказом;

22299 «Другие расходы по транспортным услугам» - расходы на
транспортные услуги;

22301 «Оплата отопления и технологических нужд» - расходы, в
соответствии с Приказом в части оплаты отопления и технологических нужд;

22302 «Оплата водоснабжения помещений» - расходы, в соответствии с
Приказом в части оплаты водоснабжения помещений, канализации,
ассенизации и водоотведения;

22303 «Оплата потребления электрической энергии» - расходы, в
соответствии с Приказом в части оплаты потребления электрической энергии;

22304 «Передаточный тариф по теплу» - расходы, в соответствии с
Приказом в части оплаты передаточного тарифа по теплу;

22305 «Оплата потребления газа» - расходы, в соответствии с Приказом в
части оплаты потребления газа;

22400 «Арендная плата за пользование имуществом (за исключением
земельных участков и других обособленных природных объектов)» - расходы,
в соответствии с Приказом;

22501 «Содержание в чистоте помещений, зданий, дворов, иного
имущества» - расходы на:

- уборку снега, мусора;
- вывоз снега, мусора и твердых бытовых (коммунальных) отходов,

включая расходы на оплату договоров, предметом которых является вывоз и
утилизация мусора (твердых бытовых (коммунальных) отходов), в случае,
если осуществление действий, направленных на их дальнейшую утилизацию
(размещение, захоронение), в соответствии условиям договора, осуществляет
исполнитель;

- дезинфекция, дезинсекция, дератизация, газация;
- санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка и чистка (химчистка)

имущества (транспорта, помещений, окон и т.д.)» натирка полов, прачечные
услуги;

-  оплата договоров гражданско-правового характера по уборке
помещений;



- иные расходы, относящиеся к содержанию в чистоте помещений зданий,
иного имущества;

22502 «Ремонт (текущий и капитальный) и реставрация нефинансовых
активов, за исключением недвижимого имущества» - расходы на:

-  устранение неисправностей (восстановление работоспособности)
отдельных объектов нефинансовых активов, а также объектов и систем
(система вентиляции и т.п.)> входящих в состав отдельных объектов
нефинансовых активов;

- иные расходы на ремонт (текущий и капитальный) и реставрацию, за
исключением недвижимого имущества);

22503 «Противопожарные мероприятия, связанные с содержанием
имущества, обеспечение функционирования и поддержка пожарной и
охранной сигнализации и их техническое обслуживание» - расходы на
противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества:

- огнезащитная обработка;
- зарядка огнетушителей;
- установка противопожарных дверей (замена дверей на

противопожарные);
- измерение сопротивления изоляции электропроводки, испытание

устройств защитного заземления;
- проведение испытаний пожарных кранов;
- устранение неисправностей и обслуживание пожарной и охранной

сигнализации;

- ремонт (текущий и капитальный) охранно-пожарной сигнализации;
22504 «Обеспечение функционирования и поддержка мультисервисных

сетей, программно-аппаратных комплексов, вычислительной техники,
оргтехники и их техническое обслуживание» - расходы на:

- заправку картриджей;
-  ремонт и обслуживание мультисервисных сетей, программно-

аппаратных комплексов, вычислительной техники, оргтехники;
22505 «Ремонт (текущий и капитальный) и реставрация нефинансовых

активов в части недвижимого имущества» - расходы на:
- проведение некапитальной перепланировки помещений;
-  проведение работ по реставрации нефинансовых активов, за

исключением работ, носящих характер реконструкции, модернизации,
дооборудования;

- восстановление эффективности функционирования объектов и систем,
гидродинамическая, гидрохимическая очистка, осуществляемые помимо
технологических нужд (перечня работ, осуществляемых поставщиком
коммунальных услуг, исходя из условий договора поставки коммунальных
услуг);

иные расходы на ремонт (текущий и капитальный) и реставрацию, в части
недвижимого имущества.



22599 «Другие расходы на содержание имущества» - расходы на
содержание имущества, в соответствии с Приказом за исключением
отнесенных к МКЦ 22501, 22502, 22503, 22504, 22505;

22601 «Монтаж и установка локальных вычислительных сетей, систем
охранной и пожарной сигнализации, видеонаблюдения» - расходы на оплату
монтажа и установки вычислительных сетей, систем охранной и пожарной
сигнализации, видеонаблюдения;

22602 «Организация питания» - расходы на организацию питания;
22603 «Вневедомственная охрана» - расходы на услуги по охране,

приобретаемые на основании договоров фажданско-правового характера с
физическими и юридическими лицами, (вневедомственная охрана);

22604 «Возмещение персоналу расходов, связанных со служебными
командировками (проезд, проживание, иные расходы, связанные с
выполнением служебного задания в командировке)» - расходы на оплату
проезда к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной
работы транспортом общего пользования, при наличии документов (билетов),
подтверждающих эти расходы; расходы на оплату за проживание в жилых
помещениях (найм жилого помещения) при служебных командировках, иные
расходы, связанные с командировками и осуществленные по согласованию с
работодателем;

22605 «Услуги в области информационных технологий» - расходы на
услуги в области информационных технологий в соответствии с Приложением
№ 5 к настоящему приказу;

22699 «Другие расходы по прочим работам, услугам» - расходы, включая
расходы по возмещению персоналу расходов на прохождение первичного
медицинского осмотра, в соответствии с Приказом, за исключением
отнесенных к МКЦ 22601, 22602, 22603, 22604, 22605;

22700 «Страхование» - относятся расходы на уплату страховых премий
(страховых взносов) по договорам страхования, заключенным со страховыми
организациями;

22800 «Услуги, работы для целей капитальных вложений" - расходы на
приобретение услуг, работ для целей капитальных вложений, в том числе:
разработку проектной и сметной документации для строительства,
реконструкции объектов нефинансовых активов; возмещение затрат
государственных (муниципальных) учреждений на содержание дирекций
(единых дирекций) строительства и проведение указанными дирекциями
строительного контроля, предусмотренных сметной стоимостью
строительства; проведение государственной экспертизы проектной
документации, осуществление строительного контроля, включая авторский
надзор за строительством, реконструкцией объектов капитального
строительства, оплату демонтажных работ (снос строений, перенос
коммуникаций и тому подобное), иные подобные расходы;

23100 «Обслуживание внутреннего долга» - расходы на оплату
процентных платежей по муниципальному долгу в соответствии с Приказом;



24101 «Безвозмездные перечисления бюджетным и автономным
учреждениям на выполнение муниципального задания (за исключением
расходов на выплаты по оплате труда и начисления на выплаты по оплате
труда)» - расходы на субсидии муниципальным бюджетным учреждениям,
муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) (за исключением расходов на выплаты по оплате труда и начисления на
выплаты по оплате труда);

24103 «Безвозмездные перечисления бюджетным, автономным
учреждениям на иные цели» - расходы на субсидии муниципальным
бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям на
иные цели;

24106 «Безвозмездные перечисления бюджетным и автономным
учреждениям на выплаты по оплате труда и начисления на выплаты по оплате

труда работников (за исключением выплат по оплате труда и начислений на
выплаты по оплате труда педагогических работников, а также работников,
обеспечивающих предоставление медицинских услуг)» - расходы на субсидии
муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным
учреждениям на выплаты по оплате труда и начисления на выплаты по оплате

труда работников за исключением выплат по оплате труда и начислений на
выплаты по оплате труда педагогических работников, а также работников,
обеспечивающих предоставление медицинских услуг;

24400 «Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям
государственного сектора на производство" - расходы бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации на предоставление безвозмездных и
безвозвратных трансфертов (субсидий) нефинансовым организациям
государственного сектора на производство;

24500 «Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям
(за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на
производство" - расходы бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации на предоставление безвозмездных и безвозвратных трансфертов
(субсидий) иным нефинансовым организациям, за исключением
нефинансовых организаций государственного сектора, на производство;

24А00 «Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям
(за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на
продукцию" - расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
на предоставление безвозмездных и безвозвратных трансфертов (субсидий)
иным нефинансовым организациям, за исключением нефинансовых
организаций государственного сектора, на продукцию;

24600 «Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство»
- расходы на предоставление безвозмездных и безвозвратных трансфертов
(субсидий) некоммерческим организациям (за исключением бюджетных,
автономных учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-



правовых компаний), индивидуальным предпринимателям и физическим
лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство;

25100 «Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации» - расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации, в соответствии с Приказом;

26200 "Пособия по социальной помощи населению в денежной форме" -
расходы по социальному обеспечению населения вне рамок систем
государственного пенсионного, социального, медицинского страхования (за
исключением оплаты и (или) компенсации (возмещения) стоимости
предоставляемых товаров, работ, услуг населению), в том числе на выплата
персоналу, находящемуся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста 3 лет;

26300 "Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме"
- расходы по социальному обеспечению населения вне рамок систем
государственного пенсионного, социального, медицинского страхования, в

части оплаты и (или) компенсации (возмещения) стоимости товаров, услуг
населению, в том числе на оплату ЖКУ детям-сиротам;

26400 "Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями
бывшим работникам" - в том числе:

26401 «Дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсиям
муниципальных служащих» - расходы по выплате дополнительного
ежемесячного обеспечения (доплате) к пенсиям муниципальных служащих;

26402 «Выплата среднемесячного заработка на период трудоустройства
работника, муниципального служащего при его увольнении в связи с
ликвидацией либо реорганизацией учреждения, иными организационно-
штатными мероприятиями, приводящими к сокращению численности или
штата учреждения» - расходы муниципальных учреждений по выплате
среднемесячного заработка на период трудоустройства работника,
муниципального служащего при его увольнении в связи с ликвидацией либо
реорганизацией учреждения, иными организационно-штатными
мероприятиями, приводящими к сокращению численности или штата
учреждения;

26600 "Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной
форме" - расходы по выплате социальных пособий и компенсаций персоналу
(за исключением оплаты и (или) компенсации (возмещения) стоимости
предоставляемьпс услуг), в том числе:

26601 - выплата пособий за первые три дня временной
нетрудоспособности за счет средств работодателя, в случае заболевания
работника или полученной им травмы (за исключением несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний);

26602 - иные социальные пособия и компенсации персоналу в денежной
форме - расходы по социальным пособиям и компенсациям персоналу в
денежной форме, в том числе выходных пособий работникам, при их
увольнении в связи с ликвидацией, либо реорганизацией учреждений, иными
организационно-штатными мероприятиями, приводящими к сокращению



численности или штата учреждения, осуществляемые в порядке и размерах,
установленных законодательством Российской Федерации, за исключением
выплат по МКЦ 26601;

29100 "Налоги, пошлины и сборы" относятся расходы по уплате налогов
(включаемых в состав расходов), государственной пошлины и сборов, разного
рода платежей в бюджеты всех уровней:

- налога на добавленную стоимость и налога на прибыль (в части
обязательств государственных (муниципальных) казенных учреждений);

- налога на имущество;

- земельного налога, в том числе в период строительства объекта;
- транспортного налога;
- платы за загрязнение окружающей среды;
- государственной пошлины и сборов в установленных законодательством

Российской Федерации случаях.
29200 "Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,

законодательства о страховых взносах" относятся расходы по уплате штрафов,
пеней за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов;

29300 "Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение
условий контрактов (договоров)" относятся расходы по оплате штрафов за
нарушение законодательства Российской Федерации о закупках товаров, работ
и услуг, а также уплате штрафных санкций за нарушение условий контрактов
(договоров) по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг;

29400 "Штрафные санкции по долговым обязательствам" относятся
расходы по уплате пеней, штрафов за несвоевременное погашение бюджетных
кредитов;

29500 "Другие экономические санкции" относятся расходы по уплате
иных экономических санкций, не отнесенные к подстатьям 292 - 294 КОСГУ;

29600 "Иные выплаты текущего характера физическим лицам" относятся
расходы по осуществлению иных выплат физическим лицам несоциального
характера, в том числе:

- выплаты бывшим работникам муниципальных учреждений к памятным
датам, профессиональным праздникам и тому подобное;

- выплаты физическим лицам (за исключением физических лиц -
производителей товаров, работ, услуг) премий, грантов;

- возмещение вреда, причиненного гражданину в результате незаконных
действий (бездействия) органов местного самоуправления, либо должностных
лиц этих органов;

- возмещение морального вреда по решению судебных органов;
-  возмещение истцам (физическим лицам) судебных издержек на

основании вступивших в законную силу судебных актов;
- иные аналогичные расходы;

29700 "Иные выплаты текущего характера организациям" относятся
расходы по осуществлению иных выплат юридическим лицам, не являющихся
субсидиями в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации, в том числе:



- возмещение вреда, причиненного юридическому лицу в результате
незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления, либо
должностных лиц этих органов;

- - возмещение истцам (юридическим лицам) судебных издержек на
основании вступивших в законную силу судебных актов;

-  взносы за членство в организациях, кроме членских взносов в
международные организации;

- иные аналогичные расходы.
31001 «Автотранспорт и иные транспортные средства» - расходы на:
-  покупку автотранспорта и иных транспортных средств;

модернизацию и дооборудование автотранспортных и иных
транспортных средств, находящихся в муниципальной собственности,
полученных в аренду или безвозмездное пользование;

31002 «Охранно-пожарная сигнализация» - расходы на приобретение
охранно-пожарной сигнализации;

31003 «Комплектование книжных фондов библиотек» - расходы на
приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий;

31004 «Компьютерная техника, оргтехника» - расходы на приобретение
компьютерной, оргтехники, программно-аппаратных комплексов;

31005 «Бытовая техника, мебель» - расходы на приобретение бытовой
техники, мебели;

31006 «Расходы на реконструкцию, модернизацию и дооборудование
основных средств, за исключением транспортных средств»;

31099 «Другие расходы на увеличение стоимости основных средств» -
расходы, за исключением отнесенных к МКЦ 31001, 31002, 31003, 31004,
31005;

34100 "Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов,
применяемых в медицинских целях" относятся расходы по оплате договоров
на приобретение (изготовление) лекарственных препаратов и материалов,
применяемых в медицинских целях.

34200 "Увеличение стоимости продуктов питания" относятся расходы по
оплате договоров на приобретение (изготовление) продуктов питания.

34300 "Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов" относятся
расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление) горюче
смазочных материалов, в том числе все виды топлива, горючего и смазочных
материалов.

34400 "Увеличение стоимости строительных материалов" относятся
расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление) строительных
материалов, за исключением строительных материалов для целей капитальных
вложений.

34500 "Увеличение стоимости мягкого инвентаря" КОСГУ относятся
расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление) мягкого
инвентаря, в том числе имущества, функционально ориентированного на
охрану труда и технику безопасности, гражданскую оборону.



34600 "Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)"
относятся расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление)
прочих объектов, относящихся к материальным запасам, в том числе:

-  запасных и (или) составных частей для машин, оборудования,
оргтехники, вычислительной техники, систем телекоммуникаций и локальных
вычислительных сетей, систем передачи и отображения информации, защиты
информации, информационно-вычислительных систем, средств связи и тому
подобное;

- кухонного инвентаря;

- бумажно-беловых товаров (канцелярских принадлежностей);
- бланочной продукции (за исключением бланков строгой отчетности);
- другие аналогичные расходы.
34700 "Увеличение стоимости материальных запасов для целей

капитальных вложений" относятся расходы по оплате договоров на
приобретение (изготовление) всех видов материалов, включая строительные
материалы, для целей капитальных вложений.

34900 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов
однократного применения" относятся расходы по оплате договоров на
приобретение (изготовление) прочих объектов, относящихся к материальным
запасам однократного применения:

приобретение (изготовление) подарочной и сувенирной продукции, не
предназначенной для дальнейшей перепродажи, в том числе:

- поздравительных открыток и вкладышей к ним;
- приветственных адресов, почетных грамот, благодарственных писем,

дипломов и удостоверений лауреатов конкурсов для награждения и тому
подобное;

- приобретение (изготовление) бланков строгой отчетности.


